
Obecné zastupiteľstvo obce Vinné   na  základe ustanovenia § 6 ods. 1 zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona  č.  582/2004  Z. z.  

o miestnych daniach   a   miestnom   poplatku   za   komunálne   odpady    a   drobné   

stavebné  odpady v znení neskorších predpisov    v  y  d  á  v  a   pre   územie  obce Vinné  toto 

 

V Š E O B E C N E      Z Á V A Z N É      N A R I A D E N I E    

O B C E     V I N N É 

 
č.  5 / 2017   

o  miestnom poplatku  za  komunálne  odpady  a  drobné  s tavebné  

odpady   

 

na rok 2018 

 
 

Článok I 

Úvodné ustanovenie 

 

     Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

sú ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

 

Článok II 

Základné ustanovenie 

 

     Obec Vinné  týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2018  miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

Článok III 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z.z. v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

- 1 – 

 

 



Článok IV 

Predmet a sadzby poplatku 

 

1. Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa platí za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce. 

 

2. Nakladanie s odpadmi v obci Vinné je upravené Všeobecne záväzným nariadením obce 

Vinné o nakladaní s komunálnymi odpadmi, drobnými stavebnými odpadmi v platnom 

znení . 

 

3. V katastrálnom území Vinné je zavedený množstvový zber komunálneho odpadu 

s týmito sadzbami: 

- 0,0137 eura za jeden liter komunálnych odpadov pri použití 110,120,1100-litrovej    

  smetnej nádoby pri frekvencii vývozov 1 x mesačne alebo 1 x za dva týždne, 

- 0,0125 eura za jeden liter komunálnych odpadov pri použití 240-litrovej smetnej  

  nádoby pri frekvencii vývozov 1 x mesačne alebo 1 x za dva týždne. 

- 0,0424 eura za jeden liter komunálnych odpadov pri použití10- litrového vreca  x  10 

-   

  litrové vrece  x 26 vývozov. 

 

4. Pre skupinu poplatníkov podľa § 77 odst. 2 písm. a) zákona NR SR č. 582/2004 Z.z 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady sa určuje poplatok takto:   

 

 Pri frekvencii vývozov 1 x mesačne – 13 vývozov ročne: 

       - ročný poplatok pri použití   110 l zbernej nádoby –   18,- €  /   1,50 € za 1 vývoz, 

       - ročný poplatok pri použití   240 l zbernej nádoby –   36,- €  /   3,-    € za 1 vývoz, 

       - ročný poplatok pri použití 1100 l zbernej nádoby – 195,- €  / 15,-    € za 1 vývoz 

         

      Pri frekvencii vývozov 1-krát za 2 týždne  – 26 vývozov ročne:  

       - ročný poplatok pri použití   110 l zbernej nádoby –   39,- €  /  1,50 € za 1 vývoz, 

       - ročný poplatok pri použití   240 l zbernej nádoby –   78,- €  /  3,-    € za 1 vývoz, 

       - ročný poplatok pri použití 1100 l zbernej nádoby – 390,- € / 15,-    € za 1 vývoz. 

        

5. Pre skupinu poplatníkov podľa § 77 odst. 2 písm. b) a c) zákona NR SR č. 582/2004 

Z.z o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady sa určuje poplatok takto: 

Pri frekvencii vývozov 1 x mesačne – 13 vývozov ročne: 

            - ročný poplatok pri použití    110 l zbernej nádoby –  18,- €  /  1,50 € za 1 vývoz, 

            - ročný poplatok pri použití    240 l zbernej nádoby –  36,- €  /   3,-   € za 1 vývoz, 

            - ročný poplatok pri použití  1100 l zbernej nádoby – 195,- € / 15,-   € za 1 vývoz. 

 

Pri frekvencii vývozov počas LTS  2 x týždenne (sezóna sa počíta od 15. 6. do 15. 9. )  

26 vývozov poplatok sa vypočíta v závislosti od veľkosti zbernej nádoby. 

 

 

 

 

- 2 - 

 



       Rekreačné chaty: 

- 0,0424 eura za jeden liter komunálnych odpadov v rekreačných oblastiach pre 

vlastníkov rekreačných chát  - FO nepodnikatelia - lokalita Hôrka, Medvedia hora, 

Vinianske jazero, Biela hora, pri použití 10 l vreca pri frekvencii vývozov 2x týždenne 

počas sezóny od 15.6.príslušného roka do 15.9. príslušného roka – 26 vývozov – 11 EUR  

(0,0424 € za 1 liter  x  10 - litrove vrece  x 26 vývozov).   

 

6. Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad je 0,050 eura za kilogram drobných 

stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 

 

 

Článok V  

Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku 

                                                                                                             

   Obec vyrubí poplatok v zmysle daňového poriadku v platnom znení rozhodnutím  na celé 

zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. 

 

Článok VI  

Vrátenie poplatku 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej 

žiadosti, ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a 

preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

- musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého resp. prechodného  

  pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností a pod.) 

 

 

 

Článok VII  

Zníženie poplatku 

 

(1) Obec Vinné v súlade s § 82 ods. 2 zákona o miestnych daniach poplatok zníži  o 50 %  

za  obdobie, za  ktoré poplatník  preukáže, že  sa viac ako 90  dní v zdaňovacom období  

nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území mesta, a to týmito podkladmi: 

a.) ak študuje mimo  územia obce - potvrdením o štúdiu a aj potvrdením o ubytovaní 

mimo územia obce alebo prechodným pobytom v mieste, kde študuje, 

b.) ak sa zdržiava mimo územia mesta z dôvodu výkonu zamestnania  - potvrdením od 

zamestnávateľa (agentúry zamestnávania) o zamestnaní v danom zdaňovacom 

období s miestom výkonu práce poplatníka mimo územia obce   a potvrdením  

o ubytovaní  alebo dokladom o prechodnom pobyte mimo územia obce, 

c.) ak ide o podnikateľa - potvrdením o prechodnom pobyte mimo územia obce, 

d.) ak ide o fyzickú osobu, ktorá je vo vyšetrovacej väzbe alebo vo výkone trestu  odňatia 

slobody - potvrdením  o vyšetrovacej väzbe alebo o výkone trestu odňatia slobody 

a jeho dobe trvania,  

e.) ak ide o osobu umiestnenú v zariadení sociálnych služieb - potvrdením o umiestnení 

v zariadení sociálnych služieb a dobe jeho trvania, 

                                                      - 3 - 

 



f.)   ak ide o osobu umiestnenú v   reedukačnom zariadení alebo detskom domove - 

potvrdením o umiestení v reedukačnom zariadení alebo detskom domove a dobe jeho 

trvania,  

g.) ak ide o osobu umiestnenú v liečebni - potvrdením o umiestnení v liečebni a o dobe 

jej trvania. 

h.) z iného  dôvodu prechodného pobytu v inej obci - potvrdením o prechodnom pobyte 

mimo územia obce 

i.)    ak ide o fyzickú osobu, ktorá  sa zdržiava alebo zdržiavala v zahraničí 

- potvrdením o návšteve školy alebo pracovným povolením alebo  

- povolením k pobytu alebo vízom alebo  

- potvrdením od zamestnávateľa, prípadne agentúry, ktorá sprostredkovala prácu 

v zahraničí súčasne s dokladom príslušnej organizácie o pobyte v zahraničí alebo 

potvrdením o úhrade dane z príjmu v zahraničí alebo  

- potvrdením spoločenstva bytového domu (príp. OSBD alebo domového dôverníka) 

v mieste trvalého pobytu poplatníka o tom, že sa poplatník zdržiava v zahraničí 

a o dobe jeho pobytu v zahraničí alebo  

- ak má poplatník trvalý pobyt v rodinnom dome, výnimočne čestným prehlásením 

o tom, že sa poplatník zdržiava v zahraničí a o dobe jeho pobytu v zahraničí 

podpísaným dvoma susedmi identifikovanými menom, priezviskom, dátumom 

narodenia a presnou adresou trvalého pobytu 

 

       

Článok VIII  

Zrušovacie ustanovenie 

 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Vinné č. 5/2016. 

 

 

 

 

 

Článok X  

Záverečné ustanovenie 

 

        Obecné zastupiteľstvo vo Vinnom sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí  

 

dňa 12. 12. 2017 uznesením č. 5 / 2017  a  toto VZN nadobúda účinnosť dňom  1. 1. 2018. 

 

 

                                                                                             Ing. Marián Makeľ 

                                                                                            s t a r o s t a   o b c e   v. r. 

 

 

 

 

 
 

- 4 - 


